- 1 -

宁夏回族自治区教育厅

宁教函〔2023〕509号

自治区教育厅关于进一步加强学校

实验室危险化学品管理的通知

各市、县（区）教育局，宁东管委会社会事务局，各高等院校、

区属中等职业学校，厅直属中小学：

为深刻汲取宁夏鲲鹏清洁能源有限公司“10·24”火灾事故

教训，深入落实自治区党委十三届四次全会精神及自治区党委、

政府工作要求，切实维护师生生命健康安全，现就进一步加强全

区学校实验室危险化学品管理有关事宜通知如下：

一、充分认识加强学校实验室危险化学品管理的重要性

学校实验室危险化学品管理涉及广大师生员工生命安全和

学校财产安全。近年来，多起高校实验室安全事故均因危险化学

品管理和使用不规范引发。各地各学校要高度重视，警钟长鸣，

切实加强对危险化学品管理工作的领导。要认真学习《中华人民

共和国安全生产法》《危险化学品安全管理条例》等法律法规，

全面落实教育部《高等学校实验室安全规范》《中小学实验室规

- 2 -

程》等文件精神，坚持“党政同责,一岗双责,齐抓共管,失职追责”

原则，把实验室危险化学品管理作为一项重要安全工作来抓，坚

决防范和遏制实验室危险化学品事故发生。

二、规范学校实验室危险化学品日常管理

（一）健全制度，明确职责。各级各类学校要根据所使用的

危险化学品的种类、危险特性以及使用量和使用方式，进一步建

立健全实验室危险化学品购买、保管、使用、登记、注销等安全

管理制度和安全操作规程，保证危险化学品的安全使用。要严把

危险化学品的收发关，建立工作台账，严格使用流向管理，对库

存的危险化学品种类、数量和使用要底数清、来路清、去向明，

并落实双人保管、双人领取、双人使用、双把锁、双本帐“五双”

管理制度。

（二）安全存放，消除隐患。各学校要建立有毒、易燃、易

爆、腐蚀等危险化学品储存专用场地或者专用储存室，配备危险

化学品专用储存柜，储存方式、方法以及储存数量应当符合国家

标准或者国家有关规定，严禁危险化学品与教学仪器同室混放。

危险化学品储存室或储存专柜应当设置相应的通风排气、防爆、

防潮、遮光、防火、防盗等设施，并定期排查，及时消除安全隐

患，堵塞管理漏洞，确保万无一失。严禁非相关工作岗位人员以

任何理由进入危险化学品存放场所或领取危险化学品，坚决杜绝

危险化学品丢失、流失、被盗抢等案件的发生。

（三）加强教育，规范操作。各级各类学校要严格实验室操

- 3 -

作规程和技术规范，加强师生培训，在实验前要讲清实验特点、

操作程序、相关要求和注意事项，实验中要加强指导监督，严格

要求，并建立突发事件应急预案。对开展实验产生的废弃物要严

格按照相关规定做好分类、收集、处置等工作。

三、开展学校实验室危险化学品管理风险排查

各地各学校要立即组织人员按照相关的要求，对实验室危险

化学品管理工作再次开展全面、深入、细致的排查。

（一）制度建设：结合实验室具体工作内容，是否制定岗位

安全责任制、实验室危险化学品安全管理制度、安全设施管理制

度、试验管理制度、隐患排查治理制度、实验室安全培训及准入

制度等实验室管理制度。

（二）安全操作：实验室是否制定实验操作规程和设备操作

规程，包括但不限于涉及危险工艺的实验操作规程、气瓶和气体

管路安全操作规程、设备使用安全操作规程和涉及易燃易爆、有

毒有害物质的实验操作规程等，并严格落实。涉及易燃、易爆、

有毒、有害危险化学品或高温、高压的实验项目，实验项目负责

人是否组织人员对实验现场和实验过程中可能存在的危险有害

因素进行辨识，开展实验危害分析，制定相应的安全风险管控措

施。

（三）储存管理：危化品室（库）是否建设在通风、干燥，

避免光线直射的地方。危化品是否分类、科学摆放在危化品专用

储存室（柜）内，储存室必须安装防盗门窗，具备监控、报警、

- 4 -

定时排风装置，安装防爆灯，配备灭火器和沙箱，其中易制爆危

险化学品应严格遵守《易制爆危险化学储存场所治安防范要求》

中小剂量储存场所的相关规定。剧毒化学品是否单独存放在双锁

的专用储存柜中，实行“五双”制度管理。

（四）使用管理：是否建立危险化学品领用、使用和退回的

台账记录，并至少保存 2年；剧毒化学品、爆炸品的领取，应由

双人以当日实验的用量领取，如有剩余应在当日由双人退回。实

验室是否有明显的安全警示标志，包括：化学品危险性质的警示

标志，禁止、警告、指令、提示等安全标志；实验操作人员是否

熟悉化学品安全技术说明书（SDS），掌握化学品的危险特性，

使用时做好个体防护，佩戴必须的劳动防护用品；自行配制或分

装后的包装物应重新粘贴标签，注明化学品成分、浓度等主要信

息。

（五）教育培训：实验室安全管理人员是否具备相应的实验

室安全管理专业知识和能力。是否建立实验室人员安全培训机

制，进入实验室的人员是否进行安全技能和操作规范培训、掌握

实验室安全设备设施、个人防护用品的维护使用方法，实验室安

全培训和考核是否有记录。

（六）废弃危险化学品收集与处置：实验室是否按照标准规

范分类收集、科学暂存实验室使用危险化学品产生的危险废物；

委托有资质的收集、处置单位处置暂存的危险废物。

四、抓好学校实验室危险化学品管理问题整改

- 5 -

各地各学校要对排查出的问题隐患建立台账、动态管理，对

能立即整改的即查即改，及时整改到位；对因客观原因短期无法

整改的，及时制定整改方案，明确整改责任部门、责任人和整改

时限，落实整改措施，实行闭环管理，隐患未消除、防范措施未

落实前不得使用。

请各市教育局、各高等院校于 2023年 12月 10日前将学校

实验室危化品自查报告和问题清单报自治区教育厅。自治区教育

厅将适时组织专家对各地各学校实验室危化品管理进行抽查。

联 系 人：刘晓磊 联系电话：0951-5559098

电子邮箱：twy5559098@163.com

自治区教育厅

2023年 12月 4日

（此件依申请公开）